
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2763 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3970/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 73/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
confecção de camisetas para campanhas de conscientização e eventos, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 226.783,20 (duzentos e vinte e 
seis mil setecentos e oitenta e três reais e vinte centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 04/10/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 18/10/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 18/10/2023 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 18/10/2023 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 03 de outubro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4163/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa prestadora de 
serviços de Fisioterapia (Home Care) domiciliar, para pacientes do Fundo Municipal de 
Saúde, conforme memorial descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 83.466,00 (oitenta e três mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 04/10/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
18/10/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 18/10/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 18/10/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 03 de outubro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Prorrogação do Contrato Administrativo nº 221/2022, 
Tomada de Preços nº 20/2022, publicado no dia 26 de setembro de 2023, fazemos a 
seguinte correção: 
ONDE SE LÊ:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
Jacarezinho, PR, 28 de setembro de 2023 
LEIA -SE:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
Jacarezinho, PR, 26 de setembro de 2023 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4223/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de INDICADOR DE VELOCIDADE 
ELETRÔNICO EDUCATIVO, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 166.956,50 (cento e sessenta e seis mil 
novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 04/10/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 19/10/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 19/10/2023 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 19/10/2023 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 03 de outubro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº. 4176/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 76/2023 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
serviços de lavagem, limpeza e higienização de veículos e maquinários, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 262.071,82 (duzentos e sessenta e dois 
mil setenta e um reais e oitenta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 04/10/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 19/10/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 19/10/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 19/10/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 03 de outubro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº. 4669/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 77/2023 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
hotelaria e hospedagem sediada no município de Jacarezinho, conforme Memorial Descritivo 
- Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 279.909,75 (duzentos e setenta e nove 
mil, novecentos e nove reais e setenta e cinco reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 04/10/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 19/10/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 19/10/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 19/10/2023 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 03 de outubro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral de Licitações 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2763 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS N° 12/2023. 
CONTRATO Nº 141/2023. 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DE 
DRENAGEM URBANA DA RUA GENERAL OSÓRIO – VILA SETTI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M A NOGUEIRA CONSTRUÇÕES – ME 
VALOR: R$ 31.057,05 (trinta e um mil, cinquenta e sete reais e cinco centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
1110.1545100241.030 4.4.90.51.00   FR - 3000 CÓD.REDUZIDO 3557 

Jacarezinho, PR, 02 de outubro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 333/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ALZIRA COELLI FERRARI 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso X. 
OBJETO: Locação do imóvel de ALZIRA COELLI FERRARI, localizado à Rua Antônio Lemos, n°916 
– centro de Jacarezinho/PR, com a finalidade de instalação da sede da Secretaria Municipal de 
Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.0412200262.121   3.3.90.36.00   FR – 000  CÓD. REDUZIDO 2979. 
1310.0412200262.122   3.3.90.36.00   FR – 000  CÓD. REDUZIDO 4512. 
VALOR: Total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), mensal de R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Fabiano Augusto de Oliveira Silva e Leandro de Azevedo Lima 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 78/2023. 

Jacarezinho/PR, 02 de outubro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 32/2022. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 203/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE FORNEÇA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALTA LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 FR 504 – CÓD REDUZIDO 4467. 

Jacarezinho, 22 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 48/2023. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 230/2023. 
OBJETO:  Locação de Materiais e Estruturas para eventos (Tendas, Pavilhão, Grades de 
Contenção, Jogos de mesa, Stands abertos). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: F. J. POSSETTI E CIA LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1310.2369100262.124– 3.3.90.39.00 – FR   3000 – CÓD. REDUZIDO 4340 

Jacarezinho, 22 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 70/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 274/2022. 
OBJETO:  A contratação de empresa especializada no serviço de confecção, instalações e 
manutenções em grades, esquadrias, portas e janelas dos prédios das Escolas da Rede 
Municipal de Ensino. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0810.1212200092.040– 3.3.90.39.00 – FR 107 – CÓD. REDUZIDO 4468 

Jacarezinho, 25 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EDITAL Nº 29/2023 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 
96/2022 fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Marcos Roberto Claudino de Sampaio, Cadastro Municipal nº. 01.05.125.291.001, da 
infração consubstanciada na Notificação nº. 4458 por infração ao disposto no Artigo 24, 
da Lei Complementar 96/2022, a realizar a remoção de entulhos, galhos ou outros 
materiais da via ou passeio público, situado na Rua Coronel Odair, 324, Aeroporto, no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias, para limpar e roçar o terreno, sob pena de autuação e 
lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se 
sem as devidas remoções. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações. 

Fiscais: João Roberto A Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0 

Danyllo Paes da Costa 
Matrícula: 3480-0 

Jacarezinho, 03 de outubro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 9455/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Municipal 4.387/2023, 
DECRETA: 
Art. 1º.  No termo da Lei Municipal nº. 4.387/2023, fica determinado o seguinte valor 
a título de subvenção, o qual será repassado pelo Poder Executivo Municipal, para o 
exercício de 2023: 
I – APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais) – dotação 0810.1236700092.049 - 3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso – 000; 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de outubro 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2763 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se necessário o Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro do Contrato n° 119/2022 – Concorrência 03/2021, firmado com a 
empresa JOÃO PAULO LIMA CARRETERO EIRELI - ME, conforme o artigo 65, II, alínea ‘d’, 
da Lei 8.666/1993, estabelecidos conforme planilha de valores anexa: 
Valor do Aditivo para suprir o reequilíbrio:  R$ 2.413.630,17 (dois milhões quatrocentos 
e treze mil seiscentos e trinta reais e dezessete centavos) 
Dotação Orçamentária:  
1110.1545100241.282  4.4.90.51.00 FR   087  COD. REDUZIDO 3374-3375-3376 - R$       58.380,82 
1110.1545100241.282  4.4.90.51.00 FR 3087 COD. REDUZIDO 3337-3338-3339 – R$    294.716,87 
1110.1545100241.282 4.4.90.51.00 FR 3000 COD. REDUZIDO 3356-3357-3358 – R$ 1.375.303,58 
1110.1545100241.282 4.4.90.51.00 FR 36023 COD. REDUZIDO 4184-4185-4186 R$    685.228,90 

Jacarezinho, PR, 26 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 340/2019. 
CONTRATO Nº 340/2019. 
OBJETO: Locação de imóvel, de WILSON JOSE CAMPANHOLI, localizado na Rua Padre 
Mello, nº 858, Centro, objetivando o funcionamento da sede da Policia Ambiental. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  WILSON JOSÉ CAMPANHOLI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 23 de janeiro de 2024.  
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 6.059,10 (seis mil e cinquenta e nove reais e dez centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
1410.0412200272.126 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 3099 – R$ (R$ 4.039,40) 
1410.0412200272.127 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 4407 – R$ (R$ 2.019,70) 

Jacarezinho, PR, 02 de outubro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS N° 13/2023. 
CONTRATO Nº 138/2023. 
OBJETO: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REFORMA DA DRENAGEM SUPERFICIAL BAIRRO JARDIM EUROPA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M A NOGUEIRA CONSTRUÇÕES – ME 
VALOR: R$ 10.520,40 (dez mil, quinhentos e vinte reais e quarenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
1110.1545100241.030 4.4.90.51.00   FR - 3000 CÓD.REDUZIDO 3557 

Jacarezinho, PR, 02 de outubro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-10-03T16:20:54-0300




